
CCR - CONSORZIO CASALESE RIFIUTI
Consorzio obb igatorio unico di Bacino ai sensi della L,R. 2412002

Via Mameli, 10 - 15033 CASALE I4ONFERMTO (AL)
Tel. Segreteria 01424442091216 - Ufficio fecnico A142444229

FM 0142444312
ccr@comune.casale-monferrato.al.it

consbacino@comune,casale-monferrato,al,it

DETERMINA N. 3'I DEL 3O/12l20I3

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO Dl COMUNICAZTONE tSTITUZ|ONALE
A SUPPORTO DEL CONSORZIO E CONSULENZA IN MATERIA GIURIDICA
ED AMBIENTALE

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI

Premesso che:
- ai sensi della Legge Regionale n.712012 recaî,te "Disposizioni in materia di

servizio idrico integrato e di gestione integrata dei rifiuti urbani" sono state
awiate le attività finalizzate all'approvazione della convenzione istitutiva
della Conferenza d'ambito dell'ATO 2;

- la Regione Piemonte, a seguito della sentenza TAR Piemonte n. 928 del
24-07-2013, per dare seguito alla riotganizzazione dell'assetto istituzionale
del cjclo integrato dei rifiuti ha approvato in data 25 novembre 2013 la
D.G.R. n. 34-6746 avente ad oggetto "Legge regionale 24 maggio 2012. n.
T "Disposizioni in materia di servizio idrico integrato e di gestione integrata
dei rifiuti. Atto di indirizzo e coordinamento per la conclusione del
percorso di costituzione delle Conferenze d'ambito";

- con il citato atto l'Amministrazione regionale ha fornito nditizzt alle
Amministrazioni competenti fissando tre mesi dalìa data di adozione del
provvedimento per ultimare il processo di convenzionamento, per la
costituzione delle Conferenze d'ambito, termine (a|25 febbtaio 2014):

- i consorzi di bacino, ai sensi dell'art. 14, comma 3 della L.R.712012
esercitano, senza soluzione di continuità e ad ogni effetto di legge, le
funzioni assegnate sulla base delle convenzioni stipulate in attuazione della
L.R.2412002, sino alla data dì conferimento delle posizioni relative al
personale e delle posizioni attive e passive alle Conferenze d'ambito;

Evidenziata in tale contesto la necessità di effettuare adeguata attività di
comunicazione al fine di:

- garantire costante aggiornamenio ai Comuni del bacino relativamente alle
fasi di attuazione del nuovo assetto organizzativo e gestionale previsto
dalla L.R. 712012, in via di definizione con la costìtuenda Conferenza
d'ambito ATO 2.



- affiancare gli organi del Consorzio nella conduzione e gestione delle
comunicazioni e delle relazioni istituzionali tra i soggetti coinvolti, con
particolare riguardo alla Provìncia diAlessandrìa e alla Regione Piemonte

- incentivare un miglioramento quali-quantitativo della raccolta dei rifiuti
urbani, con particolare attenzione alla problemaiica relatìva all'abbandono
dei rifiuii, ponendo a disposizione dei 44 Comuni un supporto non solo sotto
il profilo tecnico ma anche dell'informazione alle Amministrazioni ed alla
Popolazione;

- curare i rapporti con gli organi di comunicazione e i comunicati stampa da
parte del Consorzio

Dato atto che:

- ai sensi dell'aficolo 3 del "Regolamento disciplinante il conferimento degli
incarichi a soggetti esterni", approvato con deliberazione del Consiglio di
Amministrazione del Consorzio di Bacino n.3 dell'11 giugno 2008, si è
accertata l'impossibilità oggettiva, dal punto di vista qualitativo e quantitaiivo, di
procurarsi all'interno della propria otganizzazione la figura professionale idonea
allo svolgimento deìla prestazione oggetto dell'incarico, dal momento che non
risulta definita la dotazione orgànica dell'Ente;

nella seduta del 17 dicembre 20'13 il Consiglio di Amministrazione deÌ
Consorzio ha espresso indirizzo di affidare incarico finalizzalo a supportare
l'Ente nella attività di comunicazione istituzionale sopra individuate con
particolare attenzione alla problematica relativa all'abbandono dei rifiuti;

Ritenuto di incaricare l'Aw. lvlarina lMaffei, esperta nel settore della
comunicazione ed in materia di ciclo integrato dei rifiuti;

Visto il preventivo di €. 2.000,00, oltre CpA (4%) e lva (22%) presentato dall'Aw.
Marina Maffei, ritenuto lo stesso congruo e conveniente stante la disponibilità
manifestata dalla stessa di recarsi presso i vari Enti interessati dalle attività e di
partecipare agli incontri organizzati.

Visto lo schema di disciplinare di incarico, che si allega alla presente
determinazione sotto Ia lettera A) per costituirne parte integrante e sostanziale;

Viste la L.R. 24/2002 e la L.R. 7 120121

Visto il D. Lgs.267/20AA "T.U.E.L.";

Visto lo Statuto del Consorzio;

Richiamato I'art.5 del Regolamento disciplinante il conferimento degli incarichi a
soggetti esterni

DETERMINA



- di affidare per il bimestre gennaio - febbraio 2014 l'incarico in oggetto all'Aw.
Marina Maffei, con studio in Torino, in Via degli Artisti 34 bis (C.F.
MFFMRN78H45D869V, P.lva 09591280012) secondo I'allegato disciptinare;
2. di dare atto che l'importo contrattuale, dietro corrispettivo richiesto, viene
fissato nella somma massima di €.2.000,00 oltre contributi pteuidenziali (4o/a

C.P.A.) ed lva (22%),
3. di imputare la spesa complessiva di 2.537,60 ad App. Cap. Bilancio
pluriennale 2013-2015 (Rif. 48 - anno 2014) "Spese per servizi informativi e
consulenze" Cod. 1010203;
4. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell'apposizione del
attestante la copeft ura finanziaria;
- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15

visto di regolarità contabìle

giorni consecutivi.
.-'1 ,'

1

Respo
Dott.

II\,1PEGNO DI SPESA
CAP, ESERCIZIO IMPEGNO IMPORTO

App. Cap. (Rif. 48) € 2.537 ,60

Visto si attesta la regoìarltà contabile e copertura fjnanziaia della deterrninazione di cui
all'oggetto aisensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 26712000

Addi 4l l,,lr> , "il Servizi
voglia

Responsabi



ALL. A
SCHEMA DISCIPLINARE DI INCARICO PER ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE
ISTITUZIONALE A SUPPORTO DEL CONSORZIO CASALESE RIFIUTI E
CONSULENZA IN MATERIA GIURIDICA ED AMBIENTALE
Tra:
GARAVOGLIA Anna, nata a Livorno Ferraris (VC), il 2 aprile '1957, domiciliata
per il presente atto presso il Comune di Casale l\y'onferrato - Via l\,4ameli '10, la
quale agisce esclusivamente Ìn nome, per conto e nell'interesse del Consorzio
Casalese Rifiuti (C.F. 00172340069) nella sua qualità di Responsabile dei Servizi,
e per quanto infra contenuto nel presente atto in esecuzione della Determinazione
Dirigenziale n. del dicembre 2013;

e
MAFFEI Marina, nata a callarate 0'/A), il 5 giugno 1978, C.F.
MFFI\4RN78H45D869V, P.lva 09591280012, con studio in Torino, Via degli Artisti
34 bis.

SI CONVIENE E STIPULA OUANTO SEGUE

Art. 'l - Oggetto e modalità di esecuzione dell'incarico
ll Consorzio CasaÌese Rifiuti, come sopra rappresentato, affida all'Aw. l\,4arìna
lvlaffei, che accetia, incarico professionale per attività di comunicazione e
consulenza in materia giuridica ed ambientale, come di seguito dettagliata:

- garantire costante aggiornamento ai Comuni del bacino relativamente alle
fasi di attuazione del nuovo assetto organizzativo e gestionale previsto
dalla L.R. 712012. in via di definizione con la costituenda Conferenza
d'ambito ATO 2.

- affiancare gli organi del Consorzio nella conduzìone e gestione delle
comunicazioni e delle relazioni istiiuzionali tra i soggetti coinvolti, con
pailicolare riguardo alJa Provincia di Alessandria e alla Regione Piemonte

- incentivare un miglioramento quali-quantitativo della raccolta dei rifiuti
urbani, con particolare aitenzione alla problematica relaiiva all'abbandono
dei rifìuti, ponendo a disposizione dei 44 Comuni un supporio non solo sotto
il profilo tecnico ma anche dell'informazione alle Amministrazioni ed alla
popolazione;

- curare i rappofti con gli organi di comunicazione e i comunicaii stampa da
parte del Consorzio

L'incarico in oggetto comprende anche la redazione finale di un documento.
L'incarico verrà espletato dall'Aw. l\,4arina Maffei, così come individuato nella
Determinazione Dirigenziale n. 31 del 30 Dicembre 2013.
L'incaricato non è in alcun modo parte dell'organico dell'Ente committente ed il
rapporto in oggetto non costituisce in alcun modo rapporto dì lavoro subordinato.
ll professjonista dovrà svolgere l'incarico in stretia collaborazione ed accordo con
il Responsabile dei Servizi.
Art. 2 - Durata dell'incarico
L'incarico si riferisce al bimestre gennaio-febbraio 2014.
Art- 3 - Corrispettivo
Per le prestazioni di cui al presente incarico è prevista la somma massima, di €.
2.000.00, oltre contributi previdenziali (4% C.P.A.) ed lva (22%), da corrispondersi
esclusivamente sulla base della rendicontazione dell'attività svolta.
Art.4 - Modalità di pagamento



ll pagamento delle competenze avverrà, a presentazione della proposta di
parcelJa, a seguito di rendicontazione attestante l'attività di consulenza a fine
incarico.
Art. 5 - Doveri dell'incaricato
L'incaricato si obbliga a mantenere riservate tuite le informazioni di cui verrà a
conoscenza, in qualsiasi modo, durante I'esecuzione del presente contratto, ed
indipendentenrente da qualsiasi collegamento con le prestazioni che dovrà fornire.
Si obbliga, inoltre, a mantenere riservato qualsiasi tipo di documento o progetto, di
cui venga a conoscenza durante l'espletamento dell'incarico e di non compiere, in
qualsiasi modo, atti in pregiudizio dell'attività dell'Ente.
L'incaricato si obbliga inoltre ad interuenire e partecipare personalmente agli
incontri o riunioni necessari per I'espletamento dell'incarico, nei luoghi e con le
modalità stabilite dal competènte Responsabile dei Servizi.
Art. 6 - Recesso dall'incarico
L'incaricato può recedere dal presente incarico, con preawiso di 10 giorni
mediante lettera raccomandata A"/R, mentre I'Ente può recedere dal coniratto negli
stessi termini e modalÌtà per giusta causa, previa contestazione all'incaricato dei
motivi del recesso.
Art. 7 - Controversiè
Le eventuali controversie che dovessero sorgere relativamente al presente
incarico, se non definibili in via stragiudiziale, saranno di competenza del Foro di
Vercelli.
Art.8 - Rinvio alla ulteriore normativa applicabile
Per tutto quanto non disciplinato nel presente atto si rinvia alle norme del codice
civile ed in pafticolare, stante la natura di contratto di prestazione professionale,
agli articoli 2229 e seguenti c.c..
Art. 9 - Trattamento dei dati personali
L'incaricato con la presenie autotizza il Consorzio Casalese Rifiuti al trattarnento
dei suoi daii personali comunicati in adempimento dell'incarico, ai sensi del
D.Lgs.196/2003, per tutto quanto sia richiesto o necessario per l'adempimento di
obblighi fiscali, o amministrativi,o comunque previsti a carico del Comune da
specifiche norme di Legge.
Art. 10 - Registrazione in caso d'uso
ll presente contratto è soggetto a registrazione in caso

Letto, approvato e sottoscritto
ll Responsabile dei Servizi

d'uso.

Aw. l\4arina l\,4affei
per accettazione


